Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 274 Miércoles, 27 de noviembre de 2019 Pagina 32900

I. COMUNIDAD AUTONOMA

3. OTRAS DISPOSICIONES

Consejeria de Fomento e Infraestructuras

7381 Resolucion de la Secretaria General de la Consejeria Fomento
e Infraestructuras, por la que se dispone la publicacion del
“"Convenio de colaboraciéon entre la Consejeria de Fomento
e Infraestructuras de la Comunidad Auténoma de la Regidn
de Murcia y la empresa interurbana de Autobuses, S.A., para
la implantacion de mejoras en el transporte publico de la
concesion, MUR-083 Cartagena-Murcia”.

Con el fin de dar publicidad al “Convenio de colaboracién entre la Consejeria
de Fomento e Infraestructuras y la empresa Interurbana de Autobuses S.A., para
la implantacién de mejoras en el transporte publico de la concesién MUR-083
Cartagena-Murcia” suscrito el 4 de noviembre de 2019 y, teniendo en cuenta
lo previsto en el Articulo 14 del Decreto 56/1996, de 24 de julio, por el que se
regula el Registro General de Convenios y se dictan normas para la tramitacion
de éstos en el ambito de la Administracidn Regional.

Resuelvo:

Ordenar la publicacion en el Boletin Oficial de la Regién de Murcia del texto
del “Convenio de colaboracion entre la Consejeria de Fomento e Infraestructuras
y la empresa Interurbana de Autobuses S.A., para la implantacion de mejoras en
el transporte publico de la concesion MUR-083 Cartagena-Murcia” que se inserta
como Anexo.

NPE: A-271119-7381



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 274 Miércoles, 27 de noviembre de 2019 Pagina 32901

Convenio de colaboracion entre la Consejeria de Fomento e
Infraestructuras de la Comunidad Autonoma de la Region de Murcia y la
empresa Interurbana de Autobuses, S.A., para la implantacion de mejoras
en el transporte publico de la concesion, MUR-083 Cartagena-Murcia

En Murcia, a 4 de noviembre de 2019.

Reunidos

De una parte, el Excmo. Sr. D. José Ramén Diez de Revenga Albacete,
Consejero de Fomento e Infraestructuras nombrado por Decreto de la Presidencia
n.% 38/2019, de 31 de julio (BORM n.° 176, de 1/08/2019)), y autorizado para
este acto por Acuerdo del Consejo de Gobierno de fecha 23 de julio de 2019.

De otra parte, D. Juan Antonio Montoya Legaria, con NIF2913348 G, en
nombre y representacion de la entidad mercantil Interurbana de Autobuses, S.A.,
con CIF A-28170207, en calidad de apoderado, en virtud de escritura publica de
fecha 13 de enero de 2010 otorgada ante Notario Jaime Recarte Casanova, con
n.% de protocolo 53, como concesionaria de la explotacion de la concesion MUR-
083 Cartagena-Murcia.

Reconociéndose mutua capacidad para celebrar el presente convenio

Exponen

La Consejeria de Fomento e Infraestructuras, a través de la Direccion General
de Movilidad y Logistica, como 6rgano de la Comunidad Auténoma de la Regién de
Murcia, competente en materia de transportes, en los términos que le atribuye la Ley
Organica 4/1982, de 9 de junio, de Estatuto de Autonomia para la Regién de Murcia,
estd interesada en la puesta en marcha de politicas integrales de fomento del transporte
publico que contribuyan a hacer efectivo el derecho a la movilidad de los ciudadanos
y, entre otras, fomentar y mejorar el transporte publico, en base a criterios de utilidad
y servicio publico, con fin de procurar mejores prestaciones para usuarios y vecinos y
satisfacer sus necesidades.

Con la reciente apertura del Aeropuerto Internacional de la Regién de Murcia,
surge la necesidad de satisfacer, las necesidades de desplazamiento que generan los
usuarios del mismo.

Conforme a dicha politica de fomento la Direccién General de Transportes,
Costas y Puertos pretende mejorar los servicios de transporte de viajeros en el
ambito de la concesion MUR-083 Cartagena—-Murcia, puesto que es preciso satisfacer
las necesidades de los usuarios del Aeropuerto Internacional de la Regién de Murcia.

Dentro de la concesién MUR-083, se encuentra integrada la linea de transporte publico
regular de viajeros por carretera que se pretende mejorar, siendo necesario compensar las
citadas mejoras econdmicamente a fin de no producir un desequilibrio en el contrato.

El caracter excepcional de la subvencion regulada, que justifica la concesién
directa de la misma por la existencia de un interés publico y social, se encuentra en la
imposibilidad de promover concurrencia publica para el otorgamiento de la subvencion,
puesto que Interurbana de Autobuses, S.A., tiene en exclusividad, de conformidad
con lo previsto en los articulos 70 y siguientes de la Ley de 16/87, de 30 de julio, de
Ordenacion de los Transportes Terrestres, los traficos correspondientes a la lineas que
pertenecen a la concesion de titularidad autonémica MUR-083 Cartagena —Murcia.

En virtud de la concurrencia de la voluntad de ambas partes, formalizan el
presente convenio al amparo de lo establecido en el articulo 22.2.c) de la Ley 38/2003,

NPE: A-271119-7381



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 274 Miércoles, 27 de noviembre de 2019 Pagina 32902

de 17 de noviembre, General de Subvenciones, Real Decreto 887/2006, de
21 de julio por el que se aprueba el Reglamento de la Ley 38/2003, de 17 de
noviembre, General de Subvenciones, y el articulo 23.1 de la Ley 7/2005, de 18
de noviembre, de Subvenciones de la Comunidad Autéonoma de la Regién de Murcia.

Clausulas
Primera.- Objeto del Convenio.

Es objeto del presente Convenio la concesion directa de una subvencién a la
entidad mercantil Interurbana de Autobuses, S.A., con CIF A-28170207, por lo que
respecta a las mejoras de la linea que integra la concesion MUR-083 Cartagena -
Murcia en los términos previstos en el Anexo I, por un importe maximo de 62.421,41 €,
con cargo a la partida presupuestaria 14.04.00.531A.477.60.proyecto 46546.

Las actividades objeto de subvencion son las realizadas en el periodo
comprendido entre el 9 de febrero de 2019 y el 31 de agosto de 2019.

Segunda.- Financiacion.

La Consejeria de Fomento e Infraestructuras, a través de la Direccion General de
Movilidad y Logistica, aportara a los fines del presente Convenio la cantidad maxima
de 62.421,41 € euros con cargo a la partida presupuestaria 14.04.00.531A.477.60
proyecto 46546.

El pago de la referida cantidad se abonara a la empresa Interurbana de
Autobuses, S.A., a cuenta del resultado del resultado de la liquidacion final.

Tras la firma del Convenio, y previa justificacién en los términos previstos en la
cladusula cuarta, se abonara la cantidad correspondiente a los servicios prestados en
el periodo comprendido entre el 9 de febrero de 2019 y el 31 de agosto de 2019.

Tercera.- Obligaciones de las partes.
1.- Obligaciones de la empresa Interurbana de Autobuses S.A.

1. Prestar los servicios de mejora que consiste la linea integrada en la concesién
MUR-083 Cartagena -Murcia, en los términos de trayectos, itinerarios, recorridos,
expediciones, paradas y frecuencias que se recogen en el Anexo I.

2.- Someterse a las actuaciones de comprobacion, a efectuar por la Consejeria
de Fomento e Infraestructuras asi como a cualesquiera otras de comprobacion y
control financiero que puedan realizar los érganos de control competentes, aportando
cuanta informacién le sea requerida en el ejercicio de las actuaciones anteriores.

3.- Comunicar a Consejeria de Fomento e Infraestructuras la obtencion de otras
subvenciones, ayudas, ingresos o recursos, mediante certificados acreditativos de las
mismas, que financien los costes de infraestructuras e explotacion, por la realizacion
de trayectos, itinerarios, recorridos, expediciones, paradas y frecuencias que se
recogen en el titulo concesional y en las condiciones de prestacion establecidas y
fijadas a tales efectos por la Consejeria de Fomento e Infraestructuras.

Esta comunicacién debera efectuarse tan pronto como se conozca y, en todo
caso, con anterioridad a la justificacion de la aplicacién dada a los fondos percibidos.

4. Tratar la concesion como una actividad separada a efectos de contabilidad,
gestionandola como una divisién contable independiente, distinta de cualquier
otra actividad que Interurbana de Autobuses, S.A., esté o no relacionada con el
transporte de viajeros, ajustandose la concesiones implicadas a lo establecido en
la Orden PRE/907/2014, de 29 de mayo, por la que se implanta un modelo de
contabilidad analitica en las empresas contratistas que prestan los servicios de
transportes regular de viajeros de uso general y demas legislacion vigente aplicable.

NPE: A-271119-7381



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 274 Miércoles, 27 de noviembre de 2019 Pagina 32903

Debera disponer los libros contables, registros diligenciados y demas
documentos debidamente auditados en los términos exigidos por la legislacién
mercantil y sectorial vigente.

5. Conservar los documentos justificativos de la aplicacion de los fondos
recibidos, incluidos los documentos electrdnicos, en tanto puedan ser objeto de las
actuaciones de comprobacién y control.

6. Dar la adecuada publicidad del caracter publico de la financiacion de la
actuacion objeto de la subvencion, promocionando la participacion de la Comunidad
Auténoma de la Region de Murcia.

7. Comunicar a la Consejeria de Fomento e Infraestructuras la modificacion de
cualquier circunstancia tanto objetiva como subjetiva que afectase a alguno de los
requisitos exigidos para la concesion de la subvencion.

8. Proceder, en su caso, al reintegro de los fondos percibidos en los términos
establecidos en la normativa reguladora de subvenciones.

9. Expedir los titulos de transporte de conformidad con la Politica Tarifaria
aprobada en cada momento por la Consejeria de Fomento e Infraestructuras

10. Asumir los costes que se deriven de la elaboracion, distribucién y venta de
los titulos de transportes.

2.- Obligaciones de la Consejeria de Fomento e Infraestructuras.

Abonar a la empresa. Interurbana de Autobuses S.A., con CIF A-28170207
por lo que respecta a las mejoras de la linea integrada en la concesion la MUR-
083 Cartagena —-Murcia, el importe maximo de 62.421,41 € con cargo a la partida
presupuestaria 14.04.00.531A.477.60, Proyecto 46546 en los términos establecidos
en la clausula segunda del convenio.

Cuarta.- Justificacion.

La justificacion por parte de la beneficiaria de la subvencion del cumplimiento
de su finalidad y de la aplicacion material de los fondos percibidos, se ajustara en
todo caso a lo dispuesto en el articulo 25 de la Ley 7/2005, de 18 de noviembre, de
Subvenciones de la Comunidad Autéonoma de la Regidn de Murcia, en relacion con el
articulo 30 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones.

Para la justificacion de los ingresos y los costes serd necesario desagregar los
datos aportados, por dia de servicio y destino y/o origen.

Para justificar la actividad subvencionada Interurbana de Autobuses, S.A.,
debera presentar a la Consejeria de Fomento e Infraestructuras antes del 1 de
diciembre de 2019, la siguiente documentacion:

a).- Un Informe justificativo de la contabilidad de costes e ingresos de la
explotacion, referido Unica y exclusivamente a la linea objeto de mejora integradas
en las concesion, MUR-083 Cartagena —Murcia.

Los ingresos del servicio se justificaran mediante el nimero de viajeros-usuarios
del servicio aplicandole su tarifa correspondiente. El coste del Servicio se determinara
a través de los vehiculos*kilometro, que son el producto de multiplicar el nUmero de
expediciones por la distancia en ruta correspondiente a cada una de ellas.

b).- Memoria explicativa y minuciosamente detallada de la justificacion del
cumplimiento de la obligacidon del beneficiario, relativa a la publicidad del caracter publico de
la financiacién de la actuacion objeto de la subvencion, referida Unica y exclusivamente a la
linea objeto de mejora integradas en las concesion, MUR-083 Cartagena —Murcia.

c).- Declaracién acerca de la obtencion de otras subvenciones, ayudas, ingresos
o recursos destinados a financiar la misma actividad.

NPE: A-271119-7381



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 274 Miércoles, 27 de noviembre de 2019 Pagina 32904

Quinta.- Comision de seguimiento del Convenio.

El seguimiento de la ejecucién del presente Convenio se llevaré a cabo a través
de una Comisién compuesta por seis miembros.

La Comisidon estara presidida por el Director General de Transportes, Costas
y Puertos o persona en quien delegue, actuando como vocales el Subdirector
General de Transportes y Logistica o persona en quien delegue y el Jefe del Servicio
de Transportes o persona quien delegue y tres representantes nombrados por la
empresa beneficiaria.

La Comision se reunird cuantas veces sea necesario durante la vigencia del
presente Convenio, para analizar las cuestiones que puedan surgir durante el
desarrollo y ejecucién del mismo.

Sexta.- Compatibilidad con otras subvenciones.

Esta subvencién es compatible con otras subvenciones, ayudas, ingresos o recursos
para la misma finalidad, procedentes de cualesquiera Administraciones o entes publicos
o privados, nacionales, de la Unién Europea o de organismos internacionales.

Séptima.-Vigencia temporal.

El presente convenio entrara en vigor el dia de su firma, con efectos desde el
9 de febrero de 2019, y extendera su vigencia hasta el 31 de agosto de 2019, sin
perjuicio de la extension de sus efectos hasta que finalice el plazo de justificacion,
pudiendo prorrogarse de forma expresa si asi lo acuerdan las partes firmantes hasta
la extincion de la concesion.

Octava.- Régimen sancionador.

Interurbana de Autobuses S.A., quedara sometida al régimen sancionador
establecido en la ley 7/2005, de 18 de noviembre, de Subvenciones de la Comunidad
Auténoma de la Region de Murcia.

Novena.- Reintegro.

Procedera el reintegro de las cantidades percibidas y la exigencia del interés de
demora, desde el momento del pago de la subvencién y segun lo establecido en el
articulo 32 de la Ley 7/2005, de 18 de noviembre, de Subvenciones de la Comunidad
Auténoma de la Regidn de Murcia, en los casos previstos en la Ley 38/2003, de 17
de noviembre, General de Subvenciones.

Décima.- Publicidad.
Al presente Convenio le es de aplicaciéon el articulo 17.5 de la Ley 12/2014, de

16 de diciembre, de Transparencia y Participacion Ciudadana de la Region de Murcia,
en cuanto a las obligaciones de publicidad activa.

Undécima.- Base de Datos Nacional de Subvenciones.

Igualmente, ha de aplicarse la Instruccion de 30 de diciembre de 2015, de
la Intervencién General de la CARM, de desarrollo en el ambito de ésta de las
previsiones contenidas en las instrucciones dictadas por la IGAE sobre la Base de
Datos Nacional de Subvenciones.

Duodécima.- Normativa Comunitaria.

El presente convenio se ajustard a la normativa comunitaria aplicable
y, en especial, a lo dispuesto en el Reglamento Comunitario 1370/2007,
del Parlamento y del Consejo, sobre los servicios publicos de transporte por
ferrocarril y carretera.

NPE: A-271119-7381



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 274 Miércoles, 27 de noviembre de 2019 Pagina 32905

Decimotercera.- Resolucion de conflictos.

Las partes firmantes del presente convenio se someten a la jurisdiccidon
contencioso-administrativa para la resolucién de las controversias que pudieran
suscitarse como consecuencia de su aplicacion.

Y para que conste y surta efectos entre las partes, firman el presente convenio,
en la fecha y lugar al principio indicados.

El Consejero de Fomento e Infraestructuras, José Ramoén Diez de Revenga
Albacete.—El Apoderado de Interurbana de Transportes — S.A., Juan Antonio Montoya
Legaria.

NPE: A-271119-7381



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 274 Miércoles, 27 de noviembre de 2019 Pagina 32906

Anexo I:

Expediciones, Tarifas y Horarios.
1. Expediciones.
Tomando como origen (O) el AIRM y base la planificacién de vuelos
el cuadrante de horario de vuelos para la temporada de verano del 2019,
obtenido con fecha 4 de marzo de 2019 y que abarca desde el 31 de marzo al
26 de octubre, se procede al disefio de la prestacién del servicio de autobus al
aeropuerto para la temporada de verano.

Mediante la Concesion MUR-083 Cartagena-La Manga se prestan servicios
regulares de transporte de viajeros por carretera ofreciendo 43 expediciones
semanales con parada en el Aeropuerto Internacional de Murcia (AIRM).

2, Tarifas.
La tarifa de aplicacion para el servicio es de 5 € por viaje.
3. Horarios.

Se establece un tiempo viaje aproximado de 30 min con los siguientes
horarios:

Lunes: 9 expediciones. 4 de ida (9:00, 11:45, 15:30 y 19:00) y 5 de vuelta
(11:00, 13:00, 18:00, 21:00 y 22:15).

Miércoles y jueves: 7 expediciones. 3 de ida (9:00, 15:30 y 19:00) y 4 de
vuelta (11:00, 18:00, 21:00 y 22:15).

Martes, viernes, sabado y domingo: 5 expediciones. 2 de ida (9:00 y 19:00)
y 3 de vuelta (11:00, 21:00 y 22:15).

Lunes
SALIDA MURCIA 9:00 11:45 15:30 19:00
LLEGADA AIRM 9:30 12:15 16:00 19:30
SALIDA AIRM 11:00 13:00 18:00 21:00 22:15
LLEGADA MURCIA 11:30 13:30 18:30 21:30 22:45

Martes, Viernes, Sabado y Domingo

SALIDA MURCIA 9:00 19:00
LLEGADA AIRM 9:30 19:30

SALIDA AIRM 11:00 21:00 22:15
LLEGADA MURCIA 11:30 21:30 22:45

Miércoles y Jueves

SALIDA MURCIA 9:00 15:30 19:00

LLEGADA AIRM 9:30 16:00 19:30
SALIDA AIRM 11:00 18:00 21:00 22:15
LLEGADA MURCIA 11:30 18:30 21:30 22:45

En Murcia, a 13 de noviembre de 2019.—El Secretario General, Enrique
Ujaldon Benitez.

NPE: A-271119-7381 BORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Educación y Cultura
	10039/2019	Resolución de 12 de noviembre de 2019 de la Dirección General de Planificación Educativa y Recursos Humanos, por la que se acuerda el emplazamiento de los interesados en el procedimiento ordinario n.º 256/2018, seguido ante la Sala 1 de lo Cont
	Consejería de Empleo, Investigación y Universidades
	Universidad de Murcia
	10053/2019	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia de 28 de octubre de 2019, por la que se nombra a don Alfonso Galindo Hervás, Profesor Titular de Universidad, en el área de conocimiento “Filosofía Moral”.
	10054/2019	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia de 28 de octubre de 2019, por la que se nombra a doña María Concepción Olivares Sánchez, Profesora Titular de Universidad, en el Área de conocimiento “Bioquímica y Biología Molecular”.
	10055/2019	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia (R-1.270/2019) de 15 de noviembre, por la que se anuncia convocatoria pública para la provisión de puestos de trabajo por el sistema de libre designación.
	3. Otras disposiciones
	Consejo de Gobierno
	10295/2019	Decreto n.º 275/2019, de 21 de noviembre, por el que se regula la concesión directa de una subvención a la Asociación Quiero Crecer para actuaciones de apoyo mediante programas de terapias asistidas destinados a mujeres y menores víctimas de vi
	10296/2019	Decreto n.º 276/2019, de 21 de noviembre, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de subvenciones a los centros privados concertados que impartan el sistema de enseñanza en lenguas extranjeras para apo
	Consejería de Presidencia y Hacienda
	10061/2019	Resolución de la Directora General de Función Pública, por la que se aprueba la relación de candidaturas admitidas y excluidas en la convocatoria de la V Edición de los Premios a la Innovación y las Buenas Prácticas y el Premio a la Igualdad en
	Consejería de Empresa, Industria y Portavocía
	9912/2019	Resolución de la Dirección General de Energía y Actividad Industrial y Minera por la que se otorga a la empresa I-DE Redes Eléctricas Inteligentes, S.A.U., la autorización administrativa previa y la autorización administrativa de construcción de
	Consejería de Educación y Cultura
	Instituto de las Industrias y las Artes de la Región de Murcia
	10040/2019	Resolución de la Presidencia del Instituto de las Industrias Culturales y las Artes de la Región de Murcia, por el que se delegan competencias propias en la Dirección General.
	Consejería de Educación y Cultura
	10041/2019	Resolución de 15 de noviembre de 2019, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia del convenio entre el Ministerio de Defensa, el Ministerio de Educación y Formación Profesional y la Comunidad de la Región
	Consejería de Fomento e Infraestructuras
	10043/2019	Addenda al Convenio de Colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través de la Consejería de Fomento e Infraestructuras, y el Ayuntamiento de Archena para la mejora de la seguridad vial en la T-533 en el Cruce de Las Arb
	10045/2019	Resolución de la Secretaría General de la Consejería Fomento e Infraestructuras, por la que se dispone la publicación del “Convenio de colaboración entre la Consejería de Fomento e Infraestructuras de la Comunidad Autónoma de la Región de Murci
	II. Administración General del Estado
	2. Direcciones Provinciales de Ministerios
	Ministerio de Hacienda
	Delegación Especial de Economía y Hacienda en Murcia
	10050/2019	Anuncio de subasta de bienes inmuebles.
	Ministerio para la Transición Ecológica
	Confederación Hidrográfica del Segura
	10124/2019	Información pública de solicitud de modificación de zona regable de la C.R. Cerrico Palustre de Jumilla. Término municipal de Jumilla (Murcia). Expte. APM-27/2019.
	III. Administración de Justicia
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Uno de Murcia
	10032/2019	Despido/ceses en general 585/2019.
	10033/2019	Procedimiento ordinario 376/2019.
	10036/2019	Procedimiento ordinario 436/2019.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Tres de Murcia
	10038/2019	Despido objetivo individual 726/2018.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Seis de Murcia
	10030/2019	Procedimiento ordinario 193/2019.
	10031/2019	Despido/ceses en general 496/2019.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Ocho de Murcia
	10034/2019	Despido/ceses en general 576/2019.
	IV. Administración Local
	Abanilla
	10062/2019	Aprobación provisional de expediente de modificación presupuestaria mediante transferencia de crédito entre aplicaciones de distinta área de gasto.
	10063/2019	Anuncio relativo a la aprobación provisional de expediente de modificación presupuestaria.
	Alhama de Murcia
	10078/2019	Padrón correspondiente al listado cobratorio de abastecimiento de agua y alcantarillado correspondiente al mes de octubre de 2019.
	Archena
	9962/2019	Bases específicas y convocatoria para la provisión de una plaza de Auxiliar Notificador, promoción interna, vacante en la plantilla de personal funcionario del ayuntamiento de Archena.
	Las Torres de Cotillas
	10242/2019	Nombramiento de funcionario de carrera.
	Los Alcázares
	10222/2019	Declaración de caducidad de la Oferta de Empleo Público del Ayuntamiento de Los Alcázares correspondientes a los años 2006, 2007, 2008 y 2010. 
	Murcia
	9854/2019	Sometimiento a información publica de la documentación integrante del avance del Plan Especial de Reordenación Urbana para trasvase de edificabilidad entre las parcelas de la U.A.1 del Sector ZB-Gp2, Guadalupe. Expte. 52/18.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2019-11-26T13:23:42+0100
	Murcia
	SELLO BORM
	PDF firmado


	



